1 / 3

鶴ヶ島市附属機関会議録

【開催概要】

会議名 令和５年度第５回鶴ヶ島第一小学校学校運営協議会

日時
令和６年３月７日（木曜日）

１０時３０分～１１時２０分

場所 鶴ヶ島第一小学校 校長室

出席委員
内野和江委員、串田功委員、町田尚司委員、竹島康史委員、藤瀬紀子

委員、吉澤充委員（鶴ヶ島第一小学校長）

欠席委員 熊谷茂会長、三上光江委員、西尾佑貴委員、古賀慎哉委員

事務局 豊田拓也教頭

議題
(1) 令和６年度の学校経営方針等に係る意見交換について

(2) その他

配布資料

資料１ 令和５年度第５回学校運営協議会次第

資料２ 令和６年度鶴ヶ島第一小学校学校経営方針

資料３ 令和６年度入学式について（案内）

資料４ 学校だより

公開・非公開 公開

傍聴人数 ０人

会議要旨
（１）令和６年度鶴ヶ島第一小学校の学校経営方針（案）について校

長から説明し、委員からご意見をいただき、承認をいただいた。

【議事概要】

＜会長代理＞

  協議の前に、本日の授業参観の様子を踏まえた意見交換及び感想をお願いしたい。

 ＜委員＞

  どのクラスも落ち着いて学習していた。また、初任者の教員もがんばっていた。

これからも大変なこともあると思うががんばっていってほしい。

＜委員＞

児童相互の学び合いや教え合いの精神が育っている様子を感じた。行事を通して

ここまで成長したことも伝わってきた。掲示物もとてもすてきだった。

＜委員＞

印象的だったのは、5 年生のアルバム作りの授業であった。どのような内容のア

ルバムを作るかという話し合いの中で、否定するのではなく、お互いの意見を尊

重しあい、合意形成を図っていることがすばらしかった。また、２年生の授業で

は、教師から教えられるだけではなく、グループ内で学び合っている姿もとても

よかった。

＜会長代理＞

続いて、令和６年度の学校経営方針（案）について、校長より説明をお願いした

い。

 2 / 3

＜校長＞

 配布資料２をもとに、令和 5年度から継続していく内容等について校長が説明

【説明要旨】

   ＜学校経営方針について＞

  ○学校教育目標…かしこく なかよく たくましく

     かしこく ・・・確かな学力を育む教育を推進する。

なかよく ・・・豊かな心を育む教育を推進する。

たくましく・・・健やかな心身を育む教育を推進する。

  ○目指す学校像…やさしい言葉と笑顔があふれ、一人一人が輝く学校

～なりたい自分になれる学校～

   【解釈】

    「優しい言葉と笑顔があふれ、一人一人が輝く学校」とは、優しい言葉があ

ふれ、友達と仲良く笑顔で過ごせる。また、自分の夢や目標を語ることがで

き、瞳を輝かせながら前向きに過ごせる等、思いやりの心、明るく前向きな

心が育ち、一人一人が生き生きと学習や生活に取り組むことができる学校で

あること。

＜会長代理＞

  何か意見や質問はあるか。

＜委員＞

とてもよい。実現をさらに推進してほしい。

＜委員＞

学校教育目標は分かりやすくてとてもよい。自分も何かの機会に参考とさせてい

ただきたい。

＜委員＞

言葉づかいや文章表記が優しいということは非常に大切。

乱暴な言葉が出る児童は、やはりその保護者の言葉づかいが影響しているのでは

ないか。自分自身も気をつけていきたい。

＜委員＞

初任者は色々と大変だと思うが、学校という組織でこれからも育て続けてほしい。

＜委員＞

思いやりのない言葉があった場合は、間髪入れず、厳しく指導してほしい。児童

にはその経験を乗り越えて成長していってほしい。

＜校長＞

普段は優しくて穏やかな先生であることが大切であり、本校教職員にもお願いを

しているところである。しかし、児童が人権を侵害する発言をしたり、行動をと

ったりした場合、厳しく指導してかまわないことを全教職員に指導している。そ

の成果が出ていると感じている。継続していきたい。

＜会長代理＞

 3 / 3

ここで、令和６年度の学校経営方針（案）の承認について確認する。

＜委員＞

承認する。

＜会長代理＞

 承認をいただくことができた。

本日の日程は以上である。